

K-1018

Total Pages : 5

Roll No. -----

DPHCN-05

Community Nutrition

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

2nd Semester Examination December 2023-24

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 50

Note : This paper is of Fifty (50) marks divided into (02)

Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

K-1018

1

Section-A (Long Answer Type Questions)

खण्ड—'क'(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contain Five (05) Long-answer-type question of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2x13=26]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss in detail about the contact method to provide nutrition knowledge.

पोषण ज्ञान प्रदान करने की संपर्क विधि पर विस्तृत चर्चा करें।

Q.2. Explain in detail the main components of a balanced diet.

संतुलित आहार के मुख्य अवयवों को विस्तार से समझाएं।

Q.3. Describe the purpose of the important orders of the Supreme Court related to the Public Distribution System.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली से जुड़े सर्वोच्च न्यायालय के महत्वपूर्ण आदेशों की सोछेश्यता का वर्णन करें।

Q.4. Discuss in detail about nutrition assessment through clinical symptoms.

नैदानिक लक्षणों द्वारा पोषण मूल्यांकन पर विस्तृत चर्चा करें।

Q.5. Write about the health policy indicators used for indirect assessment of nutrition. How morbidity rate gives information on health status?

पोषण के अप्रत्यक्ष मूल्यांकन हेतु स्वास्थ्य नीति संकेतकों के बारे में बताइये। रुग्णता दरें किस प्रकार स्वास्थ्य स्तर की जानकारी देती हैं?

P.T.O.

Section-B (Short Answer Type Questions)

खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contain Eight (08) Long-answer-type question of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4x6=24]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः(06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Briefly describe the contact method used for imparting nutrition knowledge.

पोषण ज्ञान प्रदान करने के लिए प्रयोग में लायी जाने वाली संपर्क विधि का संक्षेप में वर्णन करें।

Q.2. What do you understand by under nutrition?

अल्पपोषण से आप क्या समझते हैं?

- Q.3. Write in brief on National Program for Prevention of Anemia.
राष्ट्रीय रक्ताल्पता रोग निरोधी कार्यक्रम पर संक्षेप में लिखें।
- Q.4. Give information about the development of Public Distribution System.
सार्वजनिक वितरण प्रणाली के विकासक्रम के बारे में जानकारी दें।
- Q.5. Write the objectives of nutrition surveys.
पोषण सर्वेक्षणों के उद्देश्यों को बताएं।
- Q.6. Write a note on food survey through oral questionnaire.
मौखिक प्रश्नावली द्वारा खाद्य सर्वेक्षण पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. What do you understand by maternal mortality rate?
मातृ मृत्यु दर से आप क्या समझते हैं?
- Q.8. Provide information on health policy indicators.
स्वस्थ नीति संकेतकों की जानकारी दें।
